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Hacı Bektaş Veli ile 

Ahi Evran ilişkisi 

Harun YILDIZ* 

ÖZ 
Haa Bektaş Veli Ue Ahi Evran, hemen hemen aynı dönem ve 
koşullarda Horasan'dan Anadolu'ya gelmişler ve Anadolu'nun 
sosyal ve kültürel anlamda gelişmesi için çaba harcamışlarclır. 

Bu bildirinin amacı, Anadolu'da hemen hemen aynı yıllarda 
yaşamış olan Haa Bektaş Veli Ue Ahi Evran arasındaki ilişkiyi 
ortaya koymaktır. Bu çerçevede öncelikle, her birinin yaşamış 
olduğu tarihsel ve kültürel koşullar, ele alınmış; ardından her 
ikisi arasında gerçekleşen yakın ve sıcak ilişki, değişik boyutla
nyla ortaya konulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Hacı Bektaş Veli, Ahi Evran, Ahilik, 
Tasavvuf, Eski Türk Kültürü. 

ABSTRACT 
"The Relationship Between Haa Bektaş Veli andAhi Evran" 
Hacı Bektaş Veli and Ahi Evran have come from Horasan to 
Anatolla in almost same periods of time and conditions and 
they have struggled, in the meaning of social and culturel, to 
grow up of Anatolia. 

The purpose of this pradamatian is to examine the connec
tion ofHaa Bektaş Veli andAhi Evran whom have lived almost 
in the same years at Anatolia. In this cantext first of all, the 
histarical and culturel conditions that each one lived has been 
analyzed and than examined the dose and hot connection 
which has been between them with varied dimensions. 

Key Words: Hacı Bektaş Veli, Ahi Evran, Ahilik, Suffism, 
Andent Turkish Culture. 
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Dalı, Samsun, e-posta: hyildiz@omu.edu.tr. 
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110 Harun YILDIZ 

acı Bektaş Velı (669/1271), XIII. yüzyıl Anadolusu'nda ya
şamış olan önemli bir halk süfisidir. Aynı zamanda büyük 
bir halk düşünürü olup Selçuklular döneminde yetişmiş 

güçlü bir ilim ve fikir adarnıdır. Etkileri yüzyıllar boyunca geniş top
lum kesimleri üzerinde hissedilmiştir. Anadolu'nun Türkleşmesi ve 
İslamiaşması sürecinde önemli rolü olan manevi bir toplum önderi
dir. Aynca ülkemizdeki Al evliBektaşi topluluklar tarafından da önder 
bir şahsiyet olarak kabul edilir. Ahi Evran ise, tıpkı Hacı Bektaş Veli 
gibi, aynı dönem ve şartlarda Anadolu'da yaşamış ve önemli toplum
sal faaliyetlerde bulunmuş ~üyük bir halk düşünürü ve manevi bir 
toplum önderidir. O, Anadolu'da Ahiliğin kurulup gelişmesi ve değişik 
yörelerde örgütlenmesinde etkin bir rol oynamıştır. 

Biz, bu bildirimizde önce, Anadolu'ya hemen hemen aynı dönem
lerde gelmiş ve burada yaşamış olan Hacı Bektaş Velı ile Ahi Evran'ın 
yaşadığı tarihsel ve kültürel koşullara değinerek, arkasından her ikisi 
arasında gerçekleşen sıcak ve yakın ilişkiyi değişik boyutlanyla ortaya 
koymaya çalışacağız. 

Çalışmamızda kullandığırnız en önemli kaynaklardan biri, Haa 
Bektaş Vilayetnamesi'dir. Hacı Bektaş Vilayetnfunesi, bilindiği gibi, kül
türümüzdeki Menakıbnfune geleneği içerisinde çok önemli yeri olan 
bir eserdir. Bektaşi Menakıbnameleri içinde ise, en önemli ve en tanın
mış alanıdır. Eserin önemi, Hacı Bektaş Veli'nin yaşarnı ile ilgili riva
yet ve menkıbeleri ihtiva etmiş olmasından ileri gelir. Bundan dolayı 
Menakıb-z Rünkar Haa Bektaş-ı Velfismiyle anılır. Hem Hacı Bektaş Velı 
ile ilgili bilgi ve rivayetlerin ana kaynağı olması, hem de onun Ahmed 
Yesevi ile ilişkisi bağlamında Yesevilik ile ilgili an' ane ve menkıbelerin 
de ülkemizdeki ilk metinlerini ihtiva etmesi açısından eserin önemi 
büyüktür. Bu yüzden eser, Alevi-Bektaşi çevrelerde bir çeşit kutsallık 
kazanarak yüzyıllar boyunca okunmuştur. Aynca yazılmış olduğu dö
nemin dini inançlan, sosyo-kültürel yapısı ve toplumsal gelenekleri ile 
ilgili önemli bilgi ve malzemeler içerdiği için bilim düny~sında da farklı 
bir yeri vardır. Bu anlamda orijinal ve otantik bir eserdir. 

Hacı Bektaş Vilayetnamesi'nin müellifi ise, XV. yüzyılın ikinci ya
nsıyla XVI. yüzyılın başlannda yaşamış olan ve Pirdevsf-i Tavfl (Uzun 
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Firdevsf) lakabı ile bilinen Hızır b. İlyas (1453-1512'den sonra)'b.r.1 

Hızır b. İlyas'ın bu eseri XV. yüzyılın son çeyreği içinde yazmış oldu
ğu tahmin edilmektedir. Eserin ülkemizde değişik kütüphanelerde 
farklı nüshalan bulunmaktadır. Bilim adamlan, elimizdeki en eski 
vilayet-name nüshasımn, XVII. yüzyıldan öneeye gitmediğini yani, 
Hacı Bektaş Veli'nin vefab.ndan bir hayli sonra, yaklaşık olarak 200-
230 yıl sonra kaleme alınmış olduğunu, bunun da 1624 tarihinde ya
zılmış olduğunu bildirmektedirler (Vilayet-name Menakıb-ı Rünkar 
Hacı Bektaş Veli 1995: XXIII-XXIV; Ocak 1983: 3-4). Bu bağlamda 
Abdülbaki Gölpınarlı, eserin en eski nüshasının Hacı Bektaş tekke
sinden gelen ve günümüzde Ankara (Milli) Kütüphanesinde bulunan 
nüsha olduğunu belirtir (Vilayet-name 1995: XXIII) ki, bizim de kul
landığımız nüshalardan biri budur.2 Bu nüsha, Ali Çelebi isimli bir 
kişi tarafından 1034 Rabiulevvel tarihinde (1624-1625 yıllan) şu an 
elimizde olmayan daha eski bir nüshadan istinsah edilmiş ve yine Ali 
Çelebi tarafından Hacı Bektaş tekkesine bağışlanmışb.r (Vilayet-name, 
vr. 21 7a). Eserin tamamı, 217 varakb.r. Eserin, Ali Çelebi'den son
ra değişik dönemlerde istinsah edilerek çoğaltıldığı bilinmektedir. 3 

Kullanmış olduğumuz diğer bir nüsha ise, İstanbul Süleymaniye 
Kütüphanesi, Zühdi Bey Koleksiyonu, 558/4 nurnarada kayıtlıdır. 
Velayetname ismiyle geçmekte olup 80 varakb.r. İstanbul'da Tatyas 

1 Pirdevsf-i Rılmf veya Uzun Firdevst diye de anılan Hızır b. İlyas, Bursa'lı olup Sultan II. 
Bayezid adına yazmış olduğu Süleyman Peygaınber'e ait rivayet ve hikayeleri içeren Süley
man-name isirn1i eseri ile tanınmış olan Osmanlı yazar ve şairidir. Bu eser, bir rivayete göre 
380, başka bir rivayete göre de 360 cilttir. Eserinin 80 cildi beğenilmiş olup diğer ciltler, 
padişahın emriyle yok edilmiştir. Bundan dolayı çok üzülen Uzun Firdevsi, II. Bayezici'in 
aleyhine hicviyeler yazmıştır. Kendisine "Uzun" lakabının verilınesinin de, eserinin 
uzunluğundan ileri geldiği rivayet edilınektedir. Uzun Firdevsi, hayatının sonlarına doğru 
Horasan'a gitmiş ve orada ölınüştür. Süleyman-name dışında Deavat-name, Firaset-name, 
Hadfkatu'l-Hakaık, Kutb-name, Hadfs-i Ahsen, Hayat ü Memat ve Satranç-name gibi eserler 
de yazmıştır. Kutb-name isimli eseri, İbrahim Olgun ve İsmet Parmaksızoğlu tarafından 
günümüz Türkçe'sine kazandırılmıştır. Bkz., Bursalı Mehmet Tahir, 1333: II, 357-359; 
Babinger, 1982: 35-37; M. Fuat Köprülü, 1977: 649-651; Orhan F. Köprülü, 1996: 127-
129. 

2 Vilayet-name-i Hünkar Haa Bektaş-ı Veli, Milli Kütüphane, Yazma Eserler Bölümü, Kayıt 
no: 215. 

3 Eserin değişik nüshalarıyla ilgili geniş bilgi için bkz., Vilayet-name 1995: XXIX-XXXVIII; 
Ocak 1996b: 471-472. 

\ 



112 Harun YILDIZ 

Matbaasında H. 1288 tarihinde yayınlanmıştır. Bu iki nüsha arasın
daki en önemli fark, farklı dönemlerde yaz:ılrnış olduklanndan dola
yı, ilk nüshadaki kimi kelimelerin yerine diğerinde aynı anlama gelen 
farklı kelimelerin kullan:ılmasıdır. 

1. Hacı Bektaş-ı Veli 
Bildirimizin temas edeceği şahsiyetlerden ilki olan Haa Bektaş Velf, 
XIII. yüzyıl Anadolu'sunun önde gelen düşünür ve mutasavvıflann
dan biri olup yapmış olduğu faaliyetler ve ortaya koymuş olduğu 
eserler, yüzyıllar boyunca halk hafızasında canlı bir, şekilde yaşamış 
ve hala yaşamaktadır. Hacı Bektaş Veli, kültür ve medeniyet tarihimiz 
içerisinde çok önemli yeri olan büyük bir şahsiyettir. Zira toplumu
muzun dini: ve kültürel hayatı üzerinde yüzyıllar boyunca etkili olmuş 
ve kalıcı izler bırakmış büyük bir düşünürdür. 

Hacı Bektaş Veli, XIII. yüzyıl Anadolusu'nda yaşamış ve etkileri 
yüzyıllar boyunca geniş toplum kesimleri üzerinde hissedilmiş olan 
önemli bir halk süfisidir. Asıl ismi, Bektaş olup Hacı Bektaş-ı Veli 
şeklinde şöhret bulması, muhtemelen ölümünden sonradır. Onun 
Anadolu'ya gelmeden önceki yaşamı, yani doğumu, ailesi, sosyal ve 
kültürel çevresi ile nasıl bir eğitim sürecinden geçtiği gibi konularda 
elimizde ne yazık ki net ve güvenilir bilgi ve belgeler, yok denecek ka
dar azdır ve elimizde olanlarda da tarihsel gerçekler, önemli ölçüde 
menkıbelerle örülmüş ve birbirine karışmıştır. Bu yüzden hayatının o 
dönemi ile ilgili anlatılan şeyler, menakıbnameler ve dalaylı belge ve 
rivayetlerden meydana gelen genellemelerden ibarettir (Fığlalı 2006: 
116). Varolan bu genellernelerin içinden bilimsel bir ayıklamaya gitti
ğimizde, Hacı Bektaş Veli'nin Horasan'ın Türkler'in yoğunlukta oldu
ğu ve çok sayıda alim ve şair yetiştirmiş olan önemli bilim ve kültür 
merkezi Nişabur kentinde doğduğunu görüyoruz. Doğum tarihi ke
sin olarak bilinmemekle birlikte, VII/XIII. yüzyılın başlannda doğdu
ğu tahmin edilmektedir. O, kültürlü ve bilgili bir ailenin çocuğu olup 
daha sonra Nişabur'da Arapça ve Farsça'yı kitap yaz~cak düzeyde iyi 
öğrenerek önemli pek çok bilim dalında derinleşmişti. Aynca yaşadığı 
dönemin popüler bir alanı olan tasavvuf sahasında ise, Türkistan pi:ri 
olan Ahmed Yesevi:'nin halifelerinden biri olan Lokman Perende'den 
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ders alrnışb.r (Kutlu 2006: 155; Fığlah 2006: ll 7-118; Sunar 1975: 
37; Öztürk 1987a: s. 885-886). Böylece Hacı Bektaş Veli, gelenek ve 
köken olarak Ahmed Yesevl'ye bağlanmaktadır. 
Ardından büyük bir ihtimalle Moğol istilası sebebiyle Horasan'ı 

terk edip Anadolu'ya gelmiştir. Hacı Bektaş Veli'nin gelirken güzergah 
olarak da, doğrudan Horasan üzerinden İran coğrafyasım kullanarak 
Anadolu'ya geldiğini söyleyebiliriz. Hacı Bektaş Veli, bu süreçte mem
leketi olan Nişabur'dan ayrılmış, Anadolu'ya gelmeden önce Necef ve 
Kerbela'ya uğramış, oradan Mekke'ye geçerek hacı olmuş, burada üç 
yıl kalmış, hac dönüşünde de Kudüs, Şam, Halep ve Elbistan'a uğraya
rak buralarda bulunan kutsal yerleri ziyaret etmiştir (Sunar 1975: 37; 
Fığlah 1996: 322-323; Öztürk 1987a: 885-886). 

Claude Cahen, Hacı Bektaş Veli'nin Anadolu'ya muhtemelen 
Harezm'in Moğollar tarafından işgalinden sonra sığinacak bir yurt 
arayan Harezmşahlar ile birlikte 1230 yılına doğru gelmiş olabilece
ğini söyler (Cahen 1970: 195). E. Ruhi Fığlah, onun Kayseri'de Battal 
mescidinde Evhadüddin Kirmam (635/1238) ile görüşmesi dikkate 
alımrsa, Anadolu'ya gelişinin en geç 1220 dolaylarında olacağım söy
leyerek Cahen'e muvafakat eder. 4 Hacı Bektaş Veli de, muhtemelen gö
çebe kültür yapısına mensup diğer Türkmen babalan gibi, kendisine 
bağlı bir Türkmen oymağımn başında Anadolu'ya gelmişti. Türkmen 
oymaklan, o dönem de genellikle (Dede Garkın'a bağlı Garkın oyma
ğı örneğinde olduğu gibi), başlanndaki şeyhin/önderin ismiyle aml
maktaydı. Hacı Bektaş Veli'nin beraberinde de kendi ismini taşıyan 
Bektaşlu ayınağı bulunuyordu. Nitekim Osmanlı tahrir defterlerine 
bakıldığında, Hacı Bektaş Veli'ye bağlı geniş bir Bektaşlu oymağımn 
bulunduğu görülmektedir (Ocak 1996a: 455). Bu boy ve oymaklarm 
tamamı, o koşullarda henüz tam olarak Müslüman olmamış ve İslam 
kültürürlü de özümseyememişti (Melikoff 1998b: 2). 

Bu süreç içinde Hacı Bektaş Veli, Anadolu'yu sarsmış olan Babailer 
ayaklanmasına fiilen katılmamış olsa bile, Baba İlyas ile olan ilişki
sinden dolayı, Selçuklu kuvvetlerinin ayaklanma sonrası başlattığı 

4 Evhadüddin Kirmam, son olarak 631/1234 yılında Anadolu'da bulunmuş ve aynı yıl 
aynlrmştrr. Bkz., Fığlah 1996: 324. 
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takibattan kurtulabilmek için bir süre izini kaybettirrniş olmalıdır. 
Daha sonra ise, Anadolu'da ortalık biraz durulduğunda, bugün adı
na Hacıbektaş denilen Sulucakarahöyük'te ortaya çıkmıştır. Bu orta
ya çıkışın, Sultan IL Gıyaseddin Keyhüsrev'in ölümü ve arkasından 
Moğollann Anadolu'ya gelip Anadolu'nun Moğol hakimiyeti altına 
girişinden, yani yaklaşık olarak 1250'li yıllardan sonra gerçekleştiği 
tahmin edilebilir (Ocak 1996a: 456). Hacı Bektaş Veli, bundan sonra 
yaşamını burada devam etmiştir. 

Hacı Bektaş Veli'nin bu süreçte Sulucakarahöyük'ü yer olarak seç
mesi ile ilgili olarak değişik nedenler ileri sürülebilir., Türkmenlerin bu 
civarda kalabalık gruplar ha.Jinde yaşayıp, Türkmen kültür ve gelene
ğini yaşatmış olmaları, bunun bir sebebi olarak görülebilir. Yine bura
nın Konya, Kırşehir ve Kayseri gibi önemli kültür ve siyaset merkez
lerine yakın oluşu da, Hacı Bektaş Vellnin bu tercihinde etkili olmuş 
olabilir (Mürsel Öztürk 1987a: 886). 

Onun Sulucakarahöyük'e yerleştiği dönem, Anadolu'nun neredeyse 
bütünüyle kanşıklık ve kaos içinde olduğu bir dönem olmakla birlik
te, aynı zamanda Mevlana, Ahi Evran, Baba İlyas ve Yunus Emre gibi 
Türk kültür ve düşünce hayatını derinden etkilemiş olan önemli dü
şünür ve süfilerin yaşamış olduğu bir dönemdir. O, muhtemelen şey hi 
Baba İlyas gibi, İslam öncesi eski Türk kültür ve inançlanyla yoğrulmuş ve 
yorumlanmış bir İslam anlayışını müritlerine öğretmekteydi. Bu şekilde 
o, Türk kültürü ve İslam inanışını ayrılmaz bir biçimde kaynaştırıp 
ortaya yepyeni bir anlayış çıkarmıştır. 

Hacı Bektaş Veli, Baballer isyanından sonra yerleştiği 

Sulucakarahöyük'te bir dergah kurmuş, bundan sonraki hayatını 
Anadolu'nun Türkleşmesi ve İslamlaşmasına adamıştır. Burada bir 
Türkmen şeyhi olarak öncelikle kendi cemaatı içinde mürşitlik göre
vini sürdürmüş, pek çok öğrenci ve derviş yetiştirmişti. Yetiştirdiği 
bu öğrencilerini Anadolu'nun Türk hakimiyetinde bulunan çeşitli 
yerlerine göndererek hem İslamiaşma faaliyetlerini sürdürmüş, hem 
de çağdaşı olan önemli süfilerle de ilişkilerini canlıtutmuştu.5 Diğer 

5 Bu çerçevede örnek olarak Haa Bektaş Veli-Yunus Emre ilişkisi için bkz., Melikoff 1973: 
32-36; Öztürk 1987b: 763-765; Fığlah 1996: 331-333. 
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taraftan, Ürgüp yöresindeki Hristiyanlar'la da çok sıkı ilişkiler geliş
tirip onlann İslamiyet' e girişine zernin hazırlamıştı. Yine bu arada 
Anadolu'yu işgal eden Şarnanist Moğollann İslarn'ı kabul etmeleri 
için de halifelerini dört bir yana yolluyordu. O, hitap ettiği Türkmen 
kitlelerine İslaı:nl inançlannı-tıpkı Ahmed Yesevi gibi- karmaşık fel
sefi izahlardan uzak, basit ve anlaşılır bir dille, ahlaki bir takım öğüt
lerle de bunlan harmanlayarak akılcı bir tarz ve üslüpta açıklamıştır 
(Fığlalı 2006: 133-147; Melikoff1998a: 88-148; Sarıkaya 2003a: 177-
182; Öztürk 1997: 99-100). Yine onun sunmuş olduğu İslam anlayışı, 
tasavvufi düşüncenin yapısından kaynaklanan geniş bir hoşgörüye 
dayalı, özellikle yeni müslüman olanlan birdenbire eski kültür çev
relerinden koparınadan ve bununla birlikte İslam'ın özünü de boz
madan, onlann eski inançlannı kendi bütünlüğü içinde değerlendiren 
uzlaşmacı bir din anlayışıydı. O, İslarn'ı tasavvufi bir maya ile yoğurup 
yaşadığı dönemin sosyal ve siyasi şartlan içinde, hitab ettiği çevrenin 
psikolojik ve dilli ihtiyaçlannı göz önünde bulundurmasını bilmiş, bu 
yüzden haklı olarak Anadolu'nun "evtad-ı erbaa"sından biri olmuş
tur (Fığlalı 2006: 161). Bu yönleriyle onun, Ahmed Yesevi'nin Orta 
Asya'daki rolünü Anadolu'da devarn ettirdiği söylenebilir (Birge 1965: 
33-51; Melikoff 1998b: 1-7; Çetinkaya 1999: 343-356; Ocak 1996a: 
456). 

Hacı Bektaş Vell'nin sahip olduğu bu özellikler, hem içinde bulun
duğu Türkmen kitlelerini İslamiyet'e bağlamış, hem de Anadolu'da 
İslamiaşma noktasında önemli roller oynayarak Müslim ve gayri 
Müslim topluluklar arasında yakınlaşma ortarnının dağınasına yol 
açmıştı. Öyle ki, bölge Hristiyanlannın ona büyük bir sempati bes
leyip yakınlık duyduğunu ve kendisini Aziz H aralamhas adıyla takdis 
ettiklerini görmekteyiz. Yine o, Babailer ayaklanmasından sonra giz
lenerek sağ kalmış olan bazı Baba İlyas halifeleri ile dağılıp parçala
nan konar-göçer Türkmen topluluklannı bir araya getirmiş, problem
leri çözme adına banşçı ve uzlaşmacı bir yol takip ederek Türkmen 
topluluklannın yerleşik düzene geçişi için çaba harcamış, böylece 
Anadolu'daki birlik ve beraberliğin sağlanmasına yönelik önemli bir 
adım atmayı başarmıştır. Bu şekilde de Hacı Bektaş dergahı, Babailer 
ayaklanmasından sonra dağılan Türkmen zümreleri için bir emniyet 
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ocağı haline gelmiştir. Bu ocakta üretilen aydınlık düşünce iklimi, top
lumun bütün kesimlerine ışık tutmuş, bu nedenle sadece Türkler ve 
Müslümanlar değil, diğer din mensupları da bu düşünce ikliminden 
faydalanmışlar ve bunun etki alanına girmişlerdir. 

Yine Hacı Bektaş Veli, Fars kültürünün hakim olduğu bir dönemde, 
yaşadığı bölgede Türk dil ve irfanını işleyerek, Türk kültür ve edebiya
tının gelişmesine önemli katkı sağlamıştır. Böylece Hacı Bektaş Veli, 
Konya merkezli Mevleviliğe ve İran'dan gelen Fars kültür hakimiyetine 
karşı Türk dil ve kültürünü diriltmek amaayla büyük mücadele vermiş
tir. Bundan dolayı o, Fars kültürü ve sanatına hayr3? olan yüksek ta
bakanın daha çok rağbet ettiği ve felsefesi daha ağır olan Mevlana ve 
çevresinden ziyade, şehirli ve köylü esnafın, zanaatkann ocağı duru
mundaki Ahi Evran ve Ahilerle daha sıcak ve samimi münasebet içinde 
olmuştur (Fığlalı 1996: 328). Hacı Bektaş Veli, Sulucakarahöyük'te bu 
şekilde yaşayarak buradaki dergahında 63 yaşında iken ömrünü tamam
lamıştır (669/1271) (Fığlalı 2006: 118-120; Gündoğdu 2007: 153-154). 

Hacı Bektaş Veli, zaviyesinde bulunan kadınlardan yol eviadı (manevi 
kızı) olan Hatun Ana'ya el vermiş, yani çağrısını kendisinden sonra ona 
emanet etmişti. Bu yüzden onun velayetinin tanığı, Hatun Ana idi. O 
da, bunları Abdal Musa'ya vasiyet etmişti (Aşıkpaşazade 1332/1914: 
205-206; Eröz 1977: 58; Köprülü 1989: 419-420). Böylece tarikat, 
Hatun Ana'dan Abdal Musa vasıtasıyla devam etmiştir. 

Hacı Bektaş Veli, bunlan yaparken hiç kuşkusuz yeni bir öğreti 
inşa etmeye çalışmış ve bu çerçevede bazı kuramsal esaslar da orta
ya koymuştur; Cengiz Gündoğdu'nun ifadesiyle, kendi döneminde 
bu öğreti, henüz kurumsallaşmamıştır. Yani Hacı Bektaş Veli, yaşa
dığı sürece Bektaşilik şeklinde bir tarikat kurmuş değildir ( Gündoğdu 
2007: 206). Bektaşilik tarikatı, onun adına XVI. yüzyılda kurulmuş 
ve sonraki yıllarda da Osmanlı toplum yaşamının her alanına etkisi 
büyük olmuştur. Bektaşiliğe bugünkü yapısını kazandıran ~şi, Pir-i 
Sam (ikinci pir) olarak kabul edilen B alım Sultan (922/1516)'dır. B alım 
Sultan, XVI. yüzyılda Bektaşiliği yeni baştan düzenleyip bugünkü bi
linen hüviyetine kavuşturan önemli bir mutasavvıftı:ı:: (Faroqhı 2003: 
188-190; Fığlah 2006: 162-169; Birge 1965: 56-58; Yaman 2007: 193-
195; Ocak 1992: 17-18). Böylece Hacı Bektaş Veli, Melikoff'un ifade 
ettiği gibi, Bektaşiliğin esin kaynağı olmaktadır (Melikoff 2007: 13). 
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Hacı Bektaş Veli, tasavvufi, diril ve ahlaki konularda Türkçe, Arapça 
veFarsçaolmaküzerepekçokeseryazmıştır. Bunlar,AhmedYesevi'nin 
Divan-ı Hikmet'ini örnekalarak Farsça yazmış olduğu Kitabu'l-Fevaid, 
Makalat, Türkçe bir eser olan Şathıyye ile ona ait olduğu söylenen 
Makalat-ı Gaybiyye ve Kelimat-ı Ayniyye6

, Fatiha Suresi Tefsiri, Şerh-i 
Besmele, Hurde-name ve Üssü'l-Hakika gibi eserlerdir (Fığlalı 2006: 
131-133; Gölpınarlı 1997: 266-268; Noyan 1985: 28-31; Gündoğdu 
2007: 36-56; Ocak 1996a: 457; Öztürk 1987a: 892-894). Eserlerinde 
tüm insanlara karşı sonsuz sevgi duyan, yetmiş iki milleti aynı gözle 
gören ve onlara büyük bir hoşgörüyle bakan Hacı Bektaş Veli, öz ola
rak, din, dil ve ırk farkı gözetmeksizin tüm insanlara saygı ve hürmet 
gösterilmesini, bunun yanında hayvanlara bile kötülük yapılmama
sını öğütlemektedir. Alçakgönüllülük, hoşgörü ve insanlara hizmet 
aşkı, Hacı Bektaş Veli'nin en önemli özellikleri arasındaydı. Bu yüzden 
günümüzde"Anadolu'da halk kitleleri arasında bıraktığı kalıcı ve derin 
izlerle anılmaktadır. 7 

2. Ahi Evran 
Büyük bir halk düşünürü olan Ahi Evran'ın asıl ismi, Mahmud b. 
Ahmed' dir. İran'ın Batı Azerbaycan bölgesindeki Hoy Kasabası'na XI. 
yüzyılda gelip yerleşen Türkmen bir ailenin çocuğu olarak 566/1171 
yılında dünyaya gelmiştir. Doğmuş olduğu kasabanın isminden do
layı, "Hoı:" diye anılmıştır. Künyesi hakikatierin babası anlamına ge
len Ebu'l-Hakaık, lakabı ise İslam'a ve Müslümanlara yaptığı hizmet 
ve katkılardan dolayı Nasfruddfn'dir. Ahi şecerelerinin çoğunda da 
Nimetullah adıyla anılır. Ahi Evran'ın gerçekleştirdiği faaliyetler ve 
verdiği mücadelenin büyüklüğüne göre hakkında bilinenierin çok_ az 
olduğu ve gerçek kişiliğinin menkıbeler arasında kaybolduğu görülür. 
Bu yüzden mitolojik/efsanevi kişiliğinin bir işareti olarak, daha çok 
"gök, kainat" ve "yılan, ejderha" gibi anlamlara gelen Evran ismi ile 
anılmıştır. 

6 Söz konusu eser, Gazi Üniversitesi Türk Kültürü ve Haa Bektaş Veli Araştırma Merkezi 
tarafından eclisyon kritiği yapılarak yayınlanmıştır. Bkz., Haa Bektaş Veli, Maktilat-ı Gay
biyye ve Kelimtit-ı Ayniyye, Arıkara 2004. 

7 Haa Bektaş Veli'nin öğreti ve düşürıceleri için bkz., Teınren 1996: 759-761; Birdoğan 
1995: 223-236. 
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Kırşehir 
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Çocukluğu ve ilk tahsil devresi memleketi olan Azerbaycan'da ge
çen Ahi Evran, gençliğinde Horasan ve Maveraünnehir bölgesine gi
derek orada eğitim görmüş, dönemin önemli alim ve düşünürlerin den 
ders alarak yetişmiştir; ders aldığı ünlü alimlerden biri, meşhur Eş' ari 

kelamcısı Fahreddin Razi (606/1210)'dir. Ahi Evran, ondan hem dilli 
hem de beşeri ilimleri öğrenmiştir. Ayrıca tıpkı Haa Bektaş Veli gibi, 
Türkistan'ın manevi piri olan Ahmed Yesevl'nin yetiştirdiği talebe
ler vasıtasıyla tasavvufu tanımış, yine fütüvvet teşkilatının marifet 
piri ve önemli bir düzenleyicisi olan meşhur mutasavvıf Şihabüddin 
Ömer Sühreverill (632/1234)'nin sohbetlerine katılarak ondan isti
fade etmiştir. Böylece gönül ilmi olan tasavvuf yanında tefsir, hadis, 
fıkıh, kelam gibi İslami ilimler ile felsefe ve tıp gibi müsbet ilimlerde 
döneminin sayılı düşünilileri arasında yer almıştır. Onun, yaşadığı 
dönemin siyasi ve fikri akımları içerisinde çok önemli ve etkili faali
yetler icra etmiş bir şahsiyet olduğu anlaşılmaktadır. 

Ahi Evran, XIII. yüzyıl başlarında Moğol istilasının önünden ka
çarak önce Bağdat'a gelmiş ve bir süre burada kalmıştı. Yine bir hac 
yolculuğu esnasında Fahreddin Razi'nin talebelennden Evhadüddin 
Kirmam (635/1238) ile tanışmış, ondan çok etkilenerek onun tale
belen arasına katılmıştır. Ahi Evran, Bağdat'ta iken fütüvvet teşki
latımn ileri gelen şeyhleri ile görüşmeler yapmıştı. Onun çok yönlü 
kişiliğinin oluşumunda Bağdat'ın ve Bağdat'taki sosyo-kültürel orta
mın ciddi anlamda rolü olduğu anlaşılmaktadır. Bu arada İbn-i Sina 
ve Sühreverill gibi önemli filozof ve süfilerin eserlerini çok iyi okumuş 
ve bu bilginierin bazı eserlerini de Farsça'ya tercüme etmişti. İlıvan-ı 
Safa risalelerinden de geniş ölçüde yararlandığı, onları çok iyi mü
talaa etmiş olduğu eserlerinden anlaşılmaktadır. Bu durum, Mikail 
Bayram'ın ifade ettiği gibi, Ahi Evran'ın dini ilimlerin yam sıra tabiat 
ilimleri alanında da derinleşmiş olduğunu göstermektedir.8 

Bu sırada Selçuklu Sultanı I. İzzeddin Keykavus, Bağdat'a Abbasi 
halifesine elçi olarak Mecdüddin İshak'ı göndermişti. Mecdüddin 
İshak'ın Bağdat'ta bir süre kalıp fütüvvet pirleriyle yaptığı görüşme
ler sonucunda, onları Anadolu'ya davet etmesi üzerine, Ahi Evran, 

8 Bu yüzden Mikail Bayram, onun Selçuklular dönemi Anadolusunun en güçlü filozofu 
olduğunu ifade eder. Bkz., Bayram 2003: 66. 
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hacası Evhaduddin Kirmam, Muhyiddin İbnü'l-Arabi (638/1240) ve 
Ebu Cafer Muhammed el-Berzai ile birlikte Anadolu'ya geçmişlerdi 
(602/1205). Ahi Evran, bir müddet Denizli'de ikamet etmiş ve Sultan 
Alaaddin Keykübat'ın daveti üzerine Konya'ya geçmişti (625/1227). 
Alaaddin Keykübat'ın Ahilerle son derece iyi ilişkiler içerisinde olma
sı sonucunda, Ahilik başta Konya olmak üzere Anadolu'nun pek çok 
ilinde daha rahat yayılma imkanına kavuştu. Burada bulunduğu süre
ce gayet huzurlu bir yaşam süren Ahi Evran, Alaaddin Keykübat'tan 
sürekli destek ve himaye görmüş ve bu arada yazdığı bazı eserleri de 
sultana ithaf etmiştir. 9 

, 

Daha sonra Ahi Evran, hacası ve kayınpederi Evhadüddin Kinnam 
ile birlikte Anadolu'yu şehir şehir, kasaba kasaba gezerek Ahilik teş
kilatının kuruluşunda ve yayılışında çok önemli rol oynamıştır. Bu 
yüzden sonraki dönemlerde Ahilerin piri olarak anılacaktır. O, aslın
da Anadolu'da Ahilik teşkilatını, o dönemde İslam dünyasında yaygın 
olan fütüvvet anlayışı çerçevesinde, bu geleneğe dayalı olarak örgüt
lemiş ve Selçuklular'ın da destek vermeleri ile tüm Anadolu coğrafya
sına yaymıştır. O dönemin sosyo-kültürel, politik ve ekonomik şart
lan, Ahiliğin kısa zamanda gelişmesi ve güçlenınesini hızlandırmıştır. 
Böyle bir organizasyonu gerçekleştirmesi, onun çok yönlü bir insan 
olup içinde bulunduğu çağı aşan, yani büyük bir öngörü ile çağının 
ilerisinde bir düşünce yapısına sahip olan bir düşünür olduğunu gös
terir. Aynca karizmatik, mücadeled ve dinamik bir şahsiyete sahip
ti. Bu yüzden yaklaşan Moğol tehlikesine karşı Anadolu insanlarının 
güçlenip teşkilatıanmalan için çalıştı. Ahi Evran'ın önemli özellikle
rinden biri de, gittiği ve bulunduğu yerlerde alimler, devlet büyükleri 
ve yörenin sevilen insanlanyla çabuk kaynaşması, onlarla dost olarak 
Ahiliğin gelişmesi için onlann maddi ve manevi desteklerinden istifa
de etmesini bilmesidir (Çalışkan-İkiz 2001: 3-4). 

9 Ahi Evran'ın bildiğimiz eserleri şunlardır; Tabszratu'l-Mübtedi ve Tezkiretü'l-Müntehf, (N uru 
Osmaniye Ktp. Nr. 228), Metaliu'l-İman, (Konya Yusufağa Ktp., Nr. 4866, İmanın Boyutlan 
ismiyle Mikail Bayram tarafından çevrilerek 1996 yılında yayınlanmiştır), Menahic-i Seyfi, 
(Süleymaniye Ktp., Halet Efendi, Nr. 92), Letaifu'l-Hikme, Mürşidu'l-Kiftiye, Medh-i Fakr 
ve Zemm-i Dünya. Bkz., Mecdi Efendi, 1269: 33; Köksal, 2006: 18-23; İlhan Şahin, 1988: 
529-530; Bayram, 2003: 64-66. 
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Evhadüddin Kirmani'nin vefatı üzerine Ahi Evran, Kayseri'ye yer
leşmiş ve hocasımn yerine geçerek onun misyonunu sürdürmüştü. 
Hem esas mesleği ve geçim kaynağı olan debbağlık (deri işçiliği) ile 
uğraşmaya, hem halkı irşada, hem de Ahilik teşkilatım geniş çapta 
yaymaya devam etmişti. Debbağlık yaparak geçimini temin eden Ahi 
Evran, büyük bir deri imalathanesi açmış ve burada çok sayıda işçi 
çalıştırmıştı. Bu yüzden özellikle sanat sahibi kimseler arasında çok 
sevilmekteydi. Ahi Evran'ın yaşadığı dönemde kendisi ile ilgili Ahi 
Evran isminin kullanılıp kullamlmadığı bilinmemekle beraber, sonra
ki dönemlerde yaygın bir biçimde bu isimle arnlarak adeta Ahilik'le 
özdeşleşmiştir. 

Bu süreçte Türkmenler tarafından Ulu Alaaddin diye arnlan ve 
Ahiliğin Anadolu'da yayılmasında önemli katkıları olan Alaaddin 
KeykG.bat'ın, oğlu IL Gıyaseddin Keyhüsrev tarafından öldürülmesi, 
Ahilerin bu sultana tavır alarak tepki göstermelerine yol açmıştı. Yeni 
sultan, veziri Sadettin Köpek'in de etkisiyle, iktidarına karşı oldukları 
gerekçesi ile pek çok Ahi ve Türkmen zümresini öldürtüp bazı ileri ge
lenlerini tutuklatıp haps etmişti. Hapse atılanlar arasındaAhi Evran da 
vardı. Ahi Evran, bu şekilde beş yıl (637-642/1240-1245) tutuklu kal
mıştı. Bu yüzden Ahilerin bir çoğu, merkezden ayrılarak Batı Anadolu 
gibi merkezden uzak bölgelerde faaliyet göstermeye başlamışlardı. 
Daha sonra IL Gıyaseddin Keyhüsrev'in ölümü üzerine (642/1245), 
saltanat naibi sıfatıyla idareyi ele geçiren Celaleddin Karatay, hapis
teki bütün Ahileri, bu arada Ahi Evran'ı da serbest bırakınıştı (Şal1in 
2006: 303). Ahi Evran, bunun üzerine tekrar Denizli'ye giderek orada 
bir yıl kadar bahçıvanlık yapmıştı. Cahen'in Anadolu'daki ilk Ahiler'in 
Denizli-Isparta bölgesinde yaşadığım belirten bulgularım dikka
te aldığımızda Ahi Evran'ın Denizli'ye gidişi daha bir anlam kazamr 
(Cahen 1986: 592). 
Ardından Sultan IL İzzeddin Keykavus, Ahiler'le yakın ilişki için

de olmuş Ahi Evran'ı ve Konya'yı terk eden diğer Ahiler'i yakın dos
tu Sadreddin Konevi aracılığı ile Konya'ya çağırmıştı. Böylelikle sul
tanın davetiyle tekrar Konya'ya dönen Ahi Evran, "Letaifu'l-Hikme" 
adlı eserini sultana sunmuştu. Ancak ne var ki, onun Konya'daki 
ikameti uzun sürmemiş, Şems-i Tebrizi'nin ölümü (645/1247)'nden, 
Mevlana' mn oğlu Alaeddin Çelebi ile bazı Ahilerin sorumlu tutulma-
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lan nedeniyle, Ahi Evran bir daha dönmernek üzere Konya'dan ay
nlmıştı. Ardından Hacı Bektaş Veli'nin yaşadığı Kırşehir'e gelmiş ve 
ömrünün son on beş yılını burada sürdürmüştü. Ahi Evran, burada 
Tabsıratu'l-Mübtedi, Menahic-i Seyfi, Metailu'l-İman gibi eserlerini 
kaleme almıştı (Bayram 1995: 75-85; Şahin 2006: 303). Onun eserle
rinde görülen en başanlı yönü, anlatılması zor olan karmaşık konulan, 
kolay ve halkın anlayabileceği bir şekilde anlatabilmeyi başarmasıdır. 

Moğollar, Ahi Evran'ın Ahi ve Türkmenler üzerindeki nüfuzunu 
kendileri için dddi bir tehdit olarak algılıyorlar; bu yüzden ne paha
sına olursa olsun onun öldürülmesini istiyorlardı. N. Kılıçarslan'ın 
yönetimi ele geçirmesindeıı sonra Moğollann baskısıyla yaptığı ata
malar neticesinde, Ahiler'in Türkmenler'le beraber direnişe geçmeleri 
sonucunda, bu fırsat onlann eline geçmiş oldu. Bu esnada Moğollar'a 
karşı en güçlü direniş, Kırşehir'de ortaya çıktı. Ahi Evran ve arkadaş
lan, kahramanca mücadele verirken N. Kılıçarslan ve Moğollar'ın bas
kısıyla Kırşehir emiri Nurettin Caca tarafından Ahi Evran, pek çok 
arkadaşıyla birlikte öldürüldü (659/1264). Ahi Evran'ın doksan üç yıl 
yaşadığı rivayet edilmektedir (KerimüddinAksarayi1943: 75; Bayram 
1991: 73-110; Köksal 2006: 5-14; Çalışkan-İkiz 2001: 1-4; Çağatay 
1982: 423-435; Bayram 1978: 658-668; Bayram 2004: 37-57; Özköse 
2003: 265; Altınok 2004: 66...,67; Şahin 1988: 529-530). Kendisi ile 
ilgili rivayetlerden hareketle, çok iyi bir mutasavvıf olduğu, pek çok 
kerametinin bulunduğu10 ve bu çerçevede hakkında bir menakıbın da 
yazılmış olduğu anlaşılmaktadır. ll 

10 Örnek olarak, işlediği deri mamülü mallardan isteyenlere istedikleri kadar verdiği halde 
hiç aza1madığını görenler, bunu kerametine yormuşlardır. Yine gemilere binip açık de
nizlere açılanlar, zor anlannda fırtına ve korkunç dalgalar yüreklerini hoplattığı zaman 
yanlannda onu görmüşler ve o, Hızır'la birlikte irndada yetişmiştir. 
Bunlarla birlikte o, kervan ve kafilelerle hacca gitmediği halde hacılar tarafından Kabe'de 
görülmekteydi. Yine sabah namazını Kudüs'te, öğle namazını Şam'da, ikindiyi Medine'de, 
Yatsı'yı Kabe'de kıldığı sonra tekrar memleketine geldiği anlatılır. Bkz., Cevat Hakkı Ta
rım, Tarihte Kzrşehri-Gülşehri, İst. 1948, s. 78-80; Çalışkan, İkiz, 5; ayrıca Ahilerin arasında 
ve Ahi Evran'ın yanından uzun yıllar hiç ayrılmayan ve Kırşehir'deki tekkesinin de kendi
sinden sonraki şeyhi olan Ahmed Gülşehri, Kenimilt-z Ahi Evran (Ahi Evran'ın Kerametleri) 
isimli 166 beyirlik mesnevisinde onun evliyadan olduğıınu söyleyerek değişik keramet
Ierini anlatmıştır. Bkz., M. Fuat Köprülü, 1999: 97; Köksal, 2006: 24-45; Çalışkan-İkiz, 
2001: 104-117; Gökalp, 2005:23-37. 

ll Bunu Haa Bektaş Veli'nin Vilayet-name'sinde geçen şu ifadeden anlıyoruz: ''Bundan sonra 
Ahi Evren, Kırşehri'ne geldi, orada yerleşti; birçok kerametler gösterdi, isteyenler menakıbznda 
bulabilirler". Bkz., Viliiyet-nilme, vr. 110b-111a. 
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Ahi Evran, Anadolu'da hem Hacı Bektaş-ı Veli, hem de Mevlana 
Celaleddin-i Rürni (672/1273) ile aynı dönemde yaşamıştır. O'nun 
debbağlık mesleğini icra ettiğine dair an'ane, debbağ esnafının pm 
olarak yüceltilmesine sebep olmuştur. Bu bakımdan Türk debbağlan
nın silsilenameleri kendisine dayandırılmıştır. Osmanlı Devleti döne
minde Ahi Evran'ın esnaf zümresi arasında pir olarak kazandığı itibar, 
bütün Anadolu, Rum eli, Bosna ve hatta Kınm' a kadar yayılmıştır. Bu 
yüzden Ahi Evran zaviyesi, XX. yüzyılın başlarına kadar esnaf zümre
lerinin üzerindeki manevi tesirini devam ettirmiştir. 12 

3. Hacı Bektaş Veli ile Ahi Evraıı ilişkisi 
Hacı Bektaş Veli ile fütüvvet ehlinin ulusuAhi Evran arasındaki ilişki
ye gelince, her şeyden önce aralannda çok yakın ve canlı bir ilişkinin 
olduğunu söylemek mümkündür. Her iki ulu şahsiyete daha yakından 
bakıldığında, aralannda ortak olan bazı noktaların bir hayli fazla ol
duğu görülür. Zira her ikisi de, aynı dönemde ve aynı sosyo-kültürel 
özelliklere sahip bir çevre içinde yaşamışlardır. Yine iki ulu şahsiyet 
de, köken olarak Türkmen olup Türkmen oymaklanndan geliyorlardı. 
İkisi de, Asya içlerinden, özellikle Horasan orijinli olup Moğol istila
sının önünden kaçan Türkmen kitleleriyle birlikte Anadolu'ya gelmiş, 
Anadolu'nun içinde bulunduğu kargaşa ve kaos ortamında yaşamış ve 
yaşamlan boyunca insanlara bu ortamdan çıkış yollannı göstermişler, 
bunun mücadelesini vermişlerdi. Yine hem Hacı Bektaş Veli, hem de 
Ahi Evran, tasavvuf kültürü içinde yetişmiş olup dönemlerinin önde 
gelen süfileridirler. Tüm bu etkenlerin, her iki lideri, birbirine yakın
laştırdığı söylenebilir. 

12 M. Fuat Köprülü, 1999: 89-90; Bayram, 1991: 135-136; Fığlalı, 2006: 93-96; Çağatay, 
1989: 90-93; Sarıkaya, 2002: 68-73; Güllülü, 1977: 124-149; Köksal, 2006: 53-58; Tae
schner, 1972: 203-235; Gölpınarlı, 1952: 6-354; Ocak, 2006: 438-439; Günay, 1998: 
69-71; Taeschner, 1953-1954: 11-15; İlhan Şahin, 1988: 530; bunun yanında hanımı 
olan Fatma Bacı da Bacıyan-ı Rum isimli kadınlara ait bir teşkilat kurarak Anadolu'nun 
Türkleşme ve İslamiaşmasında önemli katkılan olmuştur. Bu teşkilatın Ahiliğin kadınlar 
kolu olduğu anlaşılmaktadır. Bkz., Aşıkpaşazade, 1332/1914: 205; M. Fuat Köprülü, 
1999: 93-94; Çetin, 1981: 143-144; Barkan, 1942:282, 302-303; Cebedoğlu, 1991: 651-
655; Bayram, 2002: 365-379; Birdoğan, 1988: 9-12; Özköse, 2003: 270-273; Orhan F. 
Köprülü, 1991: 415. 
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Öncelikle Hacı Bektaş Veli ile Ahi Evran'ın görüştükleri yer olan 
Kırşehir ile ilgili bilgi verelim. Hacı Bektaş Veli, eski ismiyle Karahöyük, 
bugünkü adıyla Hacıbektaş'a geldiği zaman Kırşehir'in adı Gülşehri 
olarak bilinmektedir (Vilayet-name, vr. 107b). Vilayetname'ye bakıl
elığında her iki lider, Kırşehir yakınlarındaki Gölpınar denilen yerde 
sürekli görüşmüşlerdir. XIII. yüzyılın ilk yarısıyla XN. yüzyılın başları, 
Kırşehir'in kültürel ve ekonomik yönlerden geliştiği bir zaman süre
cidir. Aynı zamanda bu dönem, Anadolu için Moğol istilasına rastla
yan talihsiz bir dönem olmasına rağmen Kırşehir, o dönemde cami, 
mescit ve medrese gibi eğitim kurumlarıyla dolu gelişmiş sosyal bir 

' 
şehirdir. Burada bilginler, müderrisler ve güzel ahlak sahibi erdemli 
insanlar yaşamaktadır. Ahilerin piri sayılan Ahi Evran da XIII. yüzyı
lın ilk yarısında Anadolu'ya gelmiş ve önce Denizli'de kalmış, ardın
dan Konya ve Kayseri'ye geçerek, sonunda Kırşehir'e yerleşmişti.13 

O, vilayetname'deki ifadesiyle, Fütüvvet ehlinin serveri ve serçeşmesi 
(Fütüvvet ehlinin ulusu) idi (Vilayet-name, vr. 107b). Çünkü o, büyük 
gayb erenlerindendi, bununla birlikte aslını, nesiini ve nerede doğ
duğunu, sırnnı kimse bilmezdi. Anadolu'da onun tanırup bilinmesini 
sağlayan kişi, meşhur sü.fi Sadreddin Konev1 (673/1274) idi (Vilayet
name, vr. 107b-110a; Vilayet-name 1995: 50-51; Velayetname-i Hacz 
Bektaş Velf, Trz: 154-157; Bayram 1983: 51-75). Yine Ahi Evran, 
velayet erenlerinden olup gün gibi açık pek çok kerameti vardı, bu 
yüzden Vilayetname'de ona sık sıkAhi Evran Padişah denlierek yüceltil
diği görülür (Vilayet-name, vr. 107b ). 

Vilayetname'deki bu ifadelere göre, Kırşehir'de o esnada kaos ve 
kargaşadan uzak güvenli ve huzurlu bir ortamın oluştuğu anlaşıl
maktadır. O dönemde-Konya başta olmak üzere, Anadolu'nun önemli 
diğer illerinden olan bazı alim ve bilginlerle tüccar ve mutasavvıflar, 
Kırşehir' e gelerek yerleşmiş ve burada medrese, dergah ve ticarethane 
gibi önemli sosyal kurumların açılmasını sağlayarak bölge halkına yön 
vermişler, onların dini, ilmi ve sosyal yönlerden gelişmelerine katkıda 
bulunmuşlarclır. 

13 Ahi Evran, Hünkar Hao Bektaş Veli Haobektaş'a geldiğinde, Kırşehir'de değildir. Bkz., 
Velayetname-i Haa Bektaş Velf, (Haz. Sefer Aytekin), Ank. Trz., s. 153, 175. 
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Ahi Evran ile ilgili Vilayetname'deki pasajlara baklldığında, konunun 
Haa Bektaş Vellnin Ahiler'le ilişkisi çerçevesinde ele alındığı görülür. 
Haa Bektaş Veli, Ahi Evran'dan on-on beş yaş küçük olmakla birlikte, 
aralannda çok yakın, sıcak ve samimi bir ilişki olduğu, ikisinin birbi
rini derin bir muhabbet bağıyla sevdiği ifade edilir (Vilayetname, vr. 
107b). Böylece ikisinin arasında sıla. bir dostluk ve gönüldaşlık bulun
duğu anlaşılır. Öyle ki Haa Bektaş Vell nin en yakın dostlanndan biri, 
Ahi Evran'dır. Vilayetname'de zaman zaman ifade edilen bu ilişki, Ahi 
Evran'ın bir sohbet esnasında her kim, bizi şeyh edinirse onun şeyhi, Haa 
Bektaş Hünkar'dzr diyecek kadar dostane ve samimidir (Vilayet-name, vr. 
107b). Aslında bunun biraz düşünüldüğü zaman çok da şaşırtıa bir şey 
olmadığı anlaşılır. Zira aynı sosyo-kültürel çevrede yaşayıp faaliyet gös
teren iki ulu kişinin, birbirleriyle yakın bir dayanışma içinde olmalan 
kaçırulmazdır. Bu yüzden yaşadıklan dönemde ortak bir diniisiyası dü
şünüş ve anlayış içinde olmuşlar ve Anadolu'yu işgal eden Moğol güçle
ri ile yerli işbirlikçilerine karşı çıkarak mücadele vermişlerdir. 

Bu çerçevede Ahiler'in Kayseri'de Moğollar'a karşı şehri savunma
lan esnasında Hacı Bektaş Veli'nin orada bulunması muhtemel olup 
bu esnada Konya'da tutuklu olan Ahi Evran ile gizli bir şekilde yazı
şıp haberleşmelerde bulunmuş olmalan muhtemel görünmektedir 
(Birdoğan 1990: 80). 

Vilayetname'deki bu anlatımlar, bu iki ulu şahsiyetinaynı kaynak
tan beslendiklerini göstermektedir. Bu yüzden sık sık bir araya ge
lip Kırşehir yakınlanndaki Gölpınar denilen yerde görüştükleri gö
rülmektedir (Vilayet-name, vr. 111b-112b, 115a-115b; Vilayet-name 
1995: 51-53; Velayetname-i Haa Bektaş VelfTrz: 175, 181-182). Bu du
rum da, onlann yaşamlannın yalnızca güvencede olduğu dönemlerde, 
rahat ve güvencede olduğu günlerde görüşmüş olduklarını akla ge
tirmektedir. Özellikle Ahi Evran'ın Hacı Bektaş Veli'ye göre çok daha 
sılantılı günler geçirmiş olduğunu düşünürsek, bu söylediklerimizin 
makul olduğunu kabul etmemiz gerekir. Zira Ahi Evran, 12 40 tarihin
de tutuklanıp beş yıl tutuklu kaldıktan sonra 1245'te serbest kalmış, 
ardından 1247'de Şems-i Tebriz1nin öldürülmesinden hemen son
ra Mevlana'nın büyük oğlu Alaaddin Çelebi ile Konya'yı terk ederek 
Kırşehir' e gelmişti. Buraya yerleştihen sonra da rahat bir yaşam süre-
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memiş, zira sürekli Moğollar'ın ve Kırşehir valisi Nureddin Caca'mn 
korkusu ile yaşamış ve nihayet Moğollar ile Nureddin Caca'mn giri
şimiyle öldürülmüştü (659/1264). Bu yüzden hayatımn, özellikle 
son yıllarında pek rahat ettiğini söyleyemeyiz. Durum böyle olunca 
Vilayetname'deki yakın arkadaşlık ve uzun dostluğun açıklamasım 
yapmakta ilk anda biraz zorlamr gibi oluyoruz. Bu yüzden de araş
tırmacı Nejat Birdoğan'ın ifadesiyle, "belki bu dostluk, çok önceden 
daha Anadolu'ya geliş yıllarından başlamaktadır" (Birdoğan 1990: 80) 
diyebiliriz. 

Hacı Bektaş Vilôyetnamesi, her iki liderin pek çok kez bir araya geldi
ğini ifade ederek, aralarında geçen bazı diyalogları kendine özgü ve akıcı 
bir dille bize aktarmaktadır. Örnek olarak bunlardan biri şöyledir; 

"Bir defasında Haa Bektaş, Ahi Evran'ı görmek için Kırşehir'e 
hareket etmiş; bu hal, Ahi Evran'a malum olmuş; sonra o da 
gelip Kırşehir'in yakınındaki tepenin üstünde birbirleriyle bu
luşmuşlar, oturup sohbet etmişler, bu sıradaAhi Evran, Erenler 
Şahı, ne olurdu burada bir pınar olsaydı da abdest almaya, içmeye 
yarasaydı demiştir. Bunun üzerine Hünkar, eliyle işaret edip bir 
yeri eşmiş; arı duru güzelim bir su çıkmış ve akınaya başlamış-
tı. Ahi Evran, bu defa Erenler Şahı, bir gölgelik ağaç da olsa, sıcak 
günlerde gölgelenil irdi dediğinde Rünkar ululuğu, "Ne ola Ahi' m" 
demişti. Ahi Evran'ın kavak ağacından kesilmiş bir sopası var-
dı, bunun üzerine bir yeri kazmış, onu da alıp oraya dikmiş, 
bir anda ortalık yeşerip yapraklanmıştı. Bu olaydan sonra bir 
müddet daha sohbet etmişler, sonra vedalaşmışlardı. 

Bu kavak ağaa büyümüş büyük gölgelik bir ağaç haline gel
miş ve uzun yillar yaşamış, ayrıca o pınar da uzun zaman ak
mıştır. Sonra Kırşehir' e biri gelip o ağacı kesmiş ve evinde kul
lanmış; Ahi Evran oğulları, durumu aniayıp ona İyi etmedin, bu 
yaptığın sana hayır getirmez, orası Ahi Evran Padişah ile Rünkar 
Haa Bektaş Velf'nin oturup sohbet ettikleri yerdi, orası aşıklann, · 
muhiplerin ziyaret yeriydi demişlerdi. Gerçekten de bir süre son
ra o adam ölmüş, evi de yıkılmıştı, bununla birlikte ağacı ke
senler için de iyi olmamış, onlara da bu iş, iyilik getfrmemiş, 
aradan bir zaman geçtikten sonra pınar kurumuştu. Fakat bu 
pınar yeri, bugün hala bellidir" (Vilayet-name, vr. 111b-112b; 
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Vilayet-name, 1995: 51 -52; Velayetname-i Haa Bektaş Velf, Trz: 
175-177). 

Ahi Mahmud b. Ahmed'in Ahi Evran lakabım nasıl aldığını ise, 
Vilayetname bize şöyle anlatmaktadır: 

·~ Evran, Kayseri'de kimsenin yapamadığı türden renk renk 
sahtiyan (derileri) işlemiştir. Bunları, üstü örtülü bir kapta mu
hafaza etmekteydi. Biri gelip kendisinden deri istese besıneley
le elini atar, ne renkte ve kaç tane deri istiyorsa çıkarır verir, pa
rasını alırdı. N e kadar deri istenirse is tensin verirdi. O zaman 
her zanaat ehlinden ve her dükkandan vergi (yevmü'l-kıst) al

mak adetti. Gammazlar (kendisini çekemeyenler), Kayseri san
cak beyine gelip "Burada ulu bir üstad tabbak var, işçileri çırak
ları çok; her gün dilediği kadar deri satıyor, malı çok fakat vergi 
vermiyor, ondan da vergi alsanız yerinde olur" diyerek onu şi
kayet ederler. Bunun üzerine Kayseri Beyi, "varın o da şu kadar 
mal versin. Yoktur derse bu şehre geleli işlediği derinin vergisi
ni versin" diyerek birkaç adam gönderir. Görevliler, gelip görür
ler ki imalathanenin kapısı kapalı, ortada kimse görünmüyor. 
Kapıyı açıp içeri bakarlar. Bir de ne görsünler? imalathanenin 
içi evren (ejderhalar)le dolu. Hepsinin gözleri, külhan alevi gibi 
parlıyor (ateş saçıyor); ağızlarını açıp kendilerine karşı kükrü
yorlar. Bunun üzerine akılları başlarından gider, korkarak ka
çıp beye gelirler, gördüklerini haber verirler ve anlarlar ki Ahi 
Evran, kuvvetli bir vilayet eridir (keramet ehlidir)".14 

Bu olaydan sonra Ahi Mahmud, "ejderha" anlamına gelen ejderin 
ateş gibi parlayan gözlerinden kinaye olarak "Evran" lakabını alır, Ahi 
Evran olur. Ahi Evran'ın buradaki konumu, bize eski Türk Şamaniarım 
hatırlatmaktadır. Zira orılar, bu şekilde istedikleri zamarılarda is
tedikleri canlının kılığına girip düşmanlanın altederek insanları 
etkiliyorlardı.15 Yine buradaki Ahi Evran arılatımıyla yeni bir sentezin 

14 Vilayet-name, vr. 110a-ll O b; Vilayet-name, 1995: 51; aynı rnenkıbe, biraz farklı bir tarzda 
Evliya Çelebi Seyahatnamesi'nde de geçmektedir. Bkz., Evliya Çelebi, 1314: II, 280; aynca 
bkz., Aslan, 2004: 119-127. 

15 Karnlann eski Türk toplumundaki konum ve işlevleri ile olarak bkz., İnan, 1995: 72-90; 
Eliade, 1999: 213-290; M. Fuat Köprülü, 1970: 141-152; Güngör, 1996: 245-246; aynca 
Bektaşi Menakıbnarnelerinde bulunan Şarnanizrn'den kaynaklanan motifler için bkz., 
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ortaya çıktığı görülmektedir. Bu da Anadolu Aleviliğine temel yapısını 
kazandıran eski Türk inanışlan ile İslami değerlerin birbirine geçmiş, 
birbiriyle yoğrulmuş ve yorumlanmış bir biçimidir. Zira bu sentez, 
Aleviliğin oluşum ve gelişimi için çok önemli bir özelliğe sahiptir. Bu 
yüzden burada hem eski Türk inanışlan, hem de İslami değerler, yeni 
bir oluşumla karşımıza çıkmakta, böylece farklı ve yeni bir durum or
taya çıkmaktadır. Vilayetname'ye bakıldığında Ahi Evran, kişiliği ve 
yaşantısı ile bu sentezi şahsında bütürıleştirmektedir. Böylece hem 
eski göçebe Türk inanış ve gelenekleri, hem de yeni yerleşik İslami de
ğerler, yeni ve özgün bir anlayışla karşımıza çıkmaktadır. İslam öncesi 
eski Türk kültür ve inançlanyla yoğrulmuş ve yorumlanmış bir İslam 
anlayışı ortaya çıkmaktadır. 

Görüldüğü gibi, Hacı Bektaş Veli ile Ahi Evran'ın ilişkileri yaşadık
lan süre içerisinde, çok yakın bir boyutta seyretmiştir. Hemen her 
konuda birbirlerine yardım ettikleri, sıkı bir dayanışma içerisine gire
rek adeta birbirlerinin gönüldaşı olduklan görülmektedir. Bu yüzden 
Alevi/Bektaşi geleneğinde her iki ulu şahsiyet, birbiriyle musahip ola
rakkabul edilmektedir (Gülağ Öz 1997: 115). Belki de bu yüzdenAhi 
Evran'ın öldürülmesinden sonra eşi Fatma Bacı, Hacı Bektaş Veli'ye 
gelerek onun himayesinde ve onun çevresinde hayatını sürdürmüştür 
(Bayram 1987: 25-27). 

Sonuç 
Hacı Bektaş Veli ile Ahi Evran'ın aynı dünya görüşünü, aynı hayat fel
sefesini ve bu çerçevede aynı değerleri paylaştıklannı söyleyebiliriz. Bu 
yüzden Vilayetname'de ortaya konulan Hacı Bektaş Veli ile Ahi Evran 
arasındaki bu sıcak ve samimi ilişki, bu yakın dostluk, bu dilli ve siyasi 
birliktelik, ister istemez onlara bağlı olanlar arasında da kendini gös
termiştir. Bu durum, AnadoluAleviliği ile Bektaşılik üzerinde de etkili 
olmuş, Alevi/Bektaşi geleneğinde zamanla Ahiliğin ciddi ve derin izle
ri, değişik boyutlarda ortaya çıkmıştır. Bektaşiliğin, dcıha ilk teşekkül 
ettiği dönemlerden itibaren Ahiliğin etkisi altında kaldığı söylenebi-

Ocak, 1983:95-132. 
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lir. Bu çerçevede Ahiler'in en önemli kaynağı olan fütüvvetnamelerde 
geçen kırklar cemi ile ilgili rivayetler, şedd/kuşak bağlama, meydan 
süpürme, sır saklama, yol atası/rehber, yol kardeşi/musahiplik, eşik 
öpme ve aynı kaseden şerbet içme, taliplerin bilmesi gereken sual ve 
cevaplar ve merasimlerde okunan dua ve gülbanklar gibi pek çok un
sur ve inanç motifi, Alevi/Bektaşi çevrelere geçerek yüzyıllar boyunca 
bu çevreler içinde varlığını sürdürmüştür. Buna karşılık Bektaşiliğe 
Kalenderilik'ten geçmiş olan traş töreni (çihar darb) ile halifeye sofra, 
tuğ ve çerağ verilmesi gibi törenler de Ahiler'e Alevllik'ten geçmiştir. 16 

Anadolu Aleviliği'nin tarih boyunca en yakın ve dostane ilişkiler kur
duğu toplum kesimlerinin başında Ahiler gelmiştir. 
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